

ROSA MERCEDES ASCA CORDANO

Av. Octavio Espinoza 296 San Isidro Lima 27 Perú
Teléfono: 264-1895 celular 99755-1131

Ejecutiva con 23 años de experiencias gerencial en las áreas de gestión, finanzas, administración, logística y sistemas en la empresa privada especialmente en corporaciones multinacionales. Orientada a una visión global del negocio y al cumplimiento sistemático de objetivos a través del trabajo en equipo. Habilidad para tomar decisiones en mercados dinámicos, sobre la base de una sólida experiencia financiera, comprensión de las estructuras de costos y anticipación de problemas. Dominio del inglés y computación a nivel de usuario.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

SOCIEDAD NACIONAL DE INDUSTRIAS

Institución gremial privada sin fines de lucro que promueve desarrollo de la industria manufacturera del Perú, es una de las instituciones más influyentes y prestigiosas del país. Es de ámbito nacional pues cuenta con cinco sedes descentralizadas además de tener casi 1000 asociados y facturar casi US\$9MM

Gerente General

Mayo 2012 – Octubre 2016

Organizar, dirigir, coordinar y controlar el funcionamiento y desarrollo de la institución, en concordancia con la política y objetivos institucionales establecidos por el Directorio y la Presidencia, ejerciendo su representación legal.

Logros.-

- Duplicar la facturación por servicios al asociado.
- Eliminar el 70% de las contingencias laborales
- Diseñar estrategia comercial y de cambio de imagen institucional
- incrementar la rentabilidad de la distintos servicios en al menos 30%
- Restructuración administrativa y organizacional
- Revisión y mejora de procesos contables que generaron informes de excelencia de las Auditorias externas

CALSA PERU SAC (antes BURNS PHILP PERU SAC)

Filial de ABMauri división de alimentos de ABF, Corporación mundial líder en la elaboración de insumos para la industria de la panificación, en productos alimenticios de consumo masivo, con base en Londres, Reino Unido, cuenta con más de 15,000 trabajadores y tiene presencia en más de 70 países.

Gerente de Finanzas y Administración

Nov 2002 – Abril 2012

Facturación anual de US \$ 30MM

Reportando funcionalmente a la Vicepresidencia Regional de Finanzas con sede en Buenos Aires Argentina y reportando localmente a la Gerencia General. Bajo mi responsabilidad también se encuentran las áreas de compras, abastecimiento, comercio exterior, planeamiento comercial y administración de ventas.

Durante el año 2006 estuve encargada de la Gerencia de Finanzas y Administración de Ecuador bajo la misma línea de reporte, me reportan las áreas de contabilidad, créditos y cobranzas, tesorería, planeamiento y control de gestión (presupuesto y reporting).

Líder del proyecto de adquisición de una industria local. Líder del proyecto de implementación de SAP. Líder del proyecto de ETP (Planta de tratamiento de efluentes/medioambiente).

Logros.-

- Reducción del capital de trabajo en tres puntos porcentuales, renegociando condiciones de pagos con proveedores, evaluando y reduciendo stocks de MP, ME y PT.
- Reducción de las cuentas a cobrar en un 15% gestionando acuerdos de refinanciación y pagos diferenciados por canales y/o familias de productos.
- Incremento de caja en un 25%, reduciendo el endeudamiento externo y por ende el gasto financiero en un 50%.

ENVASES Y ENVOLTURAS S.A.A

Empresa perteneciente al Grupo Económico Lugón, industria dedicada a la elaboración de envolturas y empaques para productos alimenticios, bebidas gaseosas y productos químicos y de limpieza, con ventas en el mercado local y en el exterior por más de US \$ 7MM.

Gerente de Finanzas y Administración

Nov 2001- Nov 2002

Logros.-

- Estandarización de procesos administrativos y de tesorería.
- Implementación de nueva tecnología para la recepción de comunicaciones.

UNITED DISTILLERS & VINTNERS PERU S.A. (ahora DIAGEO PERU)

Subsidiaria de United Distillers & Vintners perteneciente a Diageo Holding líder mundial en la elaboración de licores y uno de los siete grupos más grandes del mundo en el rubro de alimentos, con ventas anuales localmente de US\$ 17MM y utilidades consolidadas de US\$ 6.4MM.

Gerente de Finanzas y Administración

May 1994 – Nov 1999

Reportando localmente a la Gerencia General y funcionalmente a la Dirección Regional en Miami.

Logros.-

- Gerente de Integración para Chile y Perú en el proceso de fusión mundial de las corporaciones Guinness (UK) y Grand Metropolitan (USA)
- Evaluación, dirección, diseño e implementación del outsourcing del área logística los reportes de ventas y cobranzas del sistema de facturación permitió duplicar el volumen de ventas en el primer año y triplicando en el segundo año a 57,000 TM, alcanzando el 15% de la participación del mercado local para fines de 1998.

EDUCACION

- MBA Adolfo Ibañez School of Managent Miami USA 2010
- PAD Universidad de Piura PDD Programa de Desarrollo de Ejecutivos –
Presidente de la Promoción 2005
- PEE Finanzas ESAN 1991 – Abr 1992
- Ingeniería Industrial Titulada. (5to. Superior) Universidad de Lima

CURSOS DE EXTENSIÓN Y SEMINARIOS

- XIII Programa de Gobernanza Corporativa para Directores de Empresas, PAD Escuela de Dirección Universidad de Piura, EY y Universidad del Pacífico 22 y 23 Jun 2015
- Seminarium Internacional Corporate Governance and Performance Program Abril 2015 Yale Scholl of Management New Haven Connecticut del April 20 -24, 2015
- Interpretación de los Requisitos de la Norma ISO 9001:2008 – OPTIMISO /Centro de Desarrollo Industrial S.N.I. (12 horas de duración) Agosto 2014
- BEP – Business Education Programme- High Potential Training 2008-2009
Tres módulos dictados en BS AS por MTP (consultora inglesa)
- Managing for Value – Mary Brewder, Buenos Aires Argentina

DATOS PERSONALES

Peruana, casada con dominio del inglés y conocimiento básico del francés. Computación a nivel de usuario avanzado.

- Presidente de OWIT filial Perú. 2011- 2015
- Miembro del Consejo Directivo de OWIT filial Perú – Organización Internacional de Mujeres de Empresa. 2003 a la fecha
- Miembro del Consejo Ejecutivo de OWIT filial Perú – Organización Internacional de Mujeres de Empresa 2003- a la fecha
- Miembro del Comité Técnico del Premio de Buenas Practicas Gubernamentales de Ciudadanos al Dia. 2011 a la fecha
- Ex -Miembro del Consejo Directivo de la Asociación Club Playa Bonita
- Nombrada por la revista internacional Latin Trade dentro de las 20 Ejecutivas Latinoamericanas con mayor proyección 2006